
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 83 DEL 24.07.2023 

 
OGGETTO: Impianto di Videosorveglianza nel territor io comunale di Terdobbiate – 

Restituzione di parte del contributo ministeriale non utilizzato al 
Ministero dell’Interno – UTG- Prefettura di Novara.  

 
L'anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di luglio nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 4/2023 del 26/06/2023 con il quale la sottoscritta è individuata 
come responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo del Comune di Terdobbiate.  
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 14/12/2022, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 
 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in 
piena autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Considerato che il Comune di Terdobbiate ha provveduto a realizzare un sistema di 
videosorveglianza comunale utilizzando un contributo del Ministero dell’Interno erogato ai 
sensi dell’Art.5, c.2-ter del D.L. 20.02.2017 n. 14, “Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza della città”, il cui progetto, redatto dall’Arch. Mauro Desidera di Castelletto sopra 
Ticino (NO), è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 
10.05.2022 ed i relativi lavori sono stati affidati alla ditta “Onda Rete S.a.s. di Mora Angelo 
& C.”, con sede in Oleggio Castello (NO), con determinazione n. 48 in data 17.05.2022 
 
Considerato che per il progetto di cui sopra è stata preventivata la spesa totale di  
€. 80.000,00. 
 
Considerato che il Comune di Terdobbiate ha incassato in data 23.12.2022 il contributo del 
Ministero dell’Interno di €. 48.000,00, pari al 60% dell’opera, ed ha cofinanziato con somme 
proprie la realizzazione dei lavori per un importo di €. 32.000,00, pari al restante 40% 
dell’opera. 
 
Viste le precedenti determinazioni di questo Servizio n. 111 del 15.11.2022, con la quale è 
stato approvato il 1° Stato Avanzamento Lavori, e n. 135 del 28.12.2022, con la quale è stato 
approvato il certificato di regolare esecuzione ed il collaudo relativo ai lavori in argomento, e 
che prevedono una spesa totale finale pari ad €. 78.887,42. 
 
Considerato che, così come indicato nella nota prefettizia prot. 0046912 in data 05.07.2023, 
deve essere restituito al Ministero dell’Interno la somma di €. 667,55, corrispondente al 60% 
della differenza tra l’importo complessivo dei lavori inizialmente previsto di €. 80.000,00 e la 
spesa effettiva totale finale di €. 78.887,42, differenza dovuta al risparmio derivante dal 
ribasso d’asta applicato dalla ditta risultata affidataria dei lavori. 
 
Vista l’attestazione della copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio finanziario 
sensi dell'art.151 del D.Lgs.267/2000. 
 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il pagamento relativo 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Di impegnare la somma di €. 667,55, corrispondente al 60% della differenza tra l’importo 
complessivo dei lavori per la realizzazione del sistema di videosorveglianza comunale 
inizialmente previsto di €. 80.000,00 e la spesa effettiva totale finale di €. 78.887,42, alla 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 5 Cap. 20126 del bilancio 2023-25, 
competenza e cassa 2023, e di liquidare per i motivi indicati in premessa la somma di €. 
667,55 al Ministero dell’Interno-UTG-Prefettura di Novara. 

 
  Il Responsabile del Servizio 
  F.to Geom. Maria Cristina Dondi 
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 
che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Terdobbiate, lì 24.07.2023 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico  
 


